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1. INFORMACION DE REFERENCIA

1.1 CONCEPTO TECNICO No. CT: 7360 %
1.2 AREA: Andlisis y Mitigacion de Riesgos

1.3 COORDINACION: Estudios y Conceptos Técnicos

1.4 REFERENCIA CRUZADA RADICADO

FOPAE: 2014ER11053

1.5 RESPUESTA OFICIAL No. | RO-69248

2. INFORMACION GENERAL

R — [ JUAN PABLO GAONA GOMEZ

2.2 PROYECTO: | LA RESOLANA

2.3 LOCALIDAD: I 2. Chapinero

2.4 UPZ: 88 - El Refugio

2.5 BARRIO O SECTOR CATASTRAL: | Refugio

2.6 DIRECCION: Transversal 3 No. 87-26/32 (*)

2.7 CHIP: AAAOO93ELHK Y AAAOO93EMFT(*)
2.8 AREA (Ha): 0.42 (%)

2.9 FECHA DE EMISION: 11 de julio de 2014

2.10 EJECUTOR DEL ESTUDIO: JUAN PABLO GAONA GOMEZ

(*) Informacion tomada de la base de datos gedgréﬂca que posee el FOPAE - SIRE - Geoportal.

3. INTRODUCCION

De acuerdo con el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (compilacién del Plan de Ordenamiento Territorial -
POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen en zonas de amenaza alta y media por
remocidn en masa, se debe anexar el estudio detallado de amenaza y riesgo por fendémenos de remocion en
masa para la solicitud de licencias de urbanismo. Adicionalmente establece que la Direccion de Prevencion y
Atencion de Emergencias — DPAE, actualmente Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE,
realizara la verificacion y emitira concepto sobre el cumplimiento de los términos de referencia establecidos
para la ejecucion de dichos estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la TERCERA revision realizada por el Fondo de Prevencion y
Atencion de. Emergencias — FOPAE, al “ESTUDIO DETALLADO DE AMENAZA, VULNERABILIDAD Y
RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA - FASE I, PROYECTO LA RESOLANA
LOCALIDAD DE CHAPINEROQ”, de febrero de 2014 elaborado por JUAN PABLO GAONA GOMEZ, el cual
habia sido revisado por el FOPAE mediante el concepto CT-7235 y CT-7357 de 2014 en el marco de lo
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establecido en el Articulo Tercero, Paragrafo 2, de la Resolucion 227 de Julio 13 de 2006, en concordancia
con la Circular No 001 de febrero 07 de 2014, emitida por la Secretaria Distrital de Planeacion — SDP, donde
se sefiala “que los términos de referencia para la ejecucion de estudios detallados de amenaza y riesgo por
fenémenos de remocién en masa, contenidos en la Resolucion 227 de 2006, seguirén vigentes hasta tanto se
actualicen o modifiquen,” —hoja No 5 de 15.

El estudio corresponde a lo que en la Resolucion 227 se denomina como Estudio de Fase Il (detallado). Esta
revision del estudio y verificacion técnica se hace en atencion a la radicacion FOPAE 2014ER11053, por
solicitud del Ingeniero JUAN PABLO GAONA GOMEZ.

4. GENERALIDADES DEL PROYECTO

En la Figura 1.2 se presenta la localizacion general del predio ubicado en la Transversal 3 No. 87-26/32, en el
plano normativo de “Amenaza por Remocion en Masa” del Plan de Ordenamiento Territorial - POT. El sector
se encuentra en zona de AMENAZA MEDIA por procesos de remocion en masa (Figura 1).
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Figura 1. Localizacién del predio donde se desarrollara el proyecto “La Resclana” ubicado en la Transversal 3 No. 87-
- 26/32 de la Localidad de Chapinero, en el Plano Normativo de Amenaza por Remocion en Masa del POT (Decreto 190
de 2004).
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El proyecto se ubica aproximadamente entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota:

Norte: 107800 | a | 107950
Este: 103775 | a [103925
Cotas* (msnm): 2645 a |2.690

* Coordenadas y Cotas de acuerdo con lo presentado en el Plano 01 "Topografia de Proyecto™ y lo contenido en el numeral 1.2 del
documento presentado a la entidad.

De acuerdo con lo presentado en el estudio en el numeral 1.3 “Descripcion del Proyecto”, el Consultor
menciona que el proyecto arquitectonico contempla la construccion de 9 casas que se desarrollan en 2
sotanos, 2 pisos y 1 allillo. Su estructura sera convencional en concreto reforzado. Los cortes para la
implementacion de las construcciones seran entre 3m y 10.0 m.

5. REVISION DEL ESTUDIO - Concepto Técnico CT-7360 (11 de julio 2014)

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR
FRM - FASEII

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

1. Formato  Unico _de  Solicitud GPF-FT-04:
Debidamente diligenciado y firmado en tinta. Se
entiende que esta debidamente diligenciado cuando
se completen los campos de informacion requeridos
en el Formulario.

Se presentan anexo al documento del informe.

2, Localizacion y descripcion del proyecto: Plano en
| escala 1:2.000, o una de mayor detalle, con la
definicion y delimitacion del area de estudio;
Documento de justificacion de la misma; planos
topografico y geologico, a la misma escala del plano
de referencia)

Se presenta en el numeral 1.2 Localizacién del
Proyecto. En donde se da una georeferenciacion
general del proyecto, que se complementa en el
plano 1 Topografia.

3. Modelo geologico-geotécnico

Cumple en el aspecto geotécnice, en lo que tiene
que ver con ¢l agua puesto que se han evaluado
sus condiciones con base en los niveles freaticos

encontrados en la exploracion geotécnica a partir
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| ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR
FRM - FASE Il

ELEMENTO DE REVISION OBSERVACION

CUMPLE
NO CUMPLE

de los cuales se establecieron las condiciones
criticas en este tema. Las secciones de analisis
se han orientado de forma que permitan una
evaluacion de las condiciones mas criticas del
terreno, esto es de forma perpendiculares a las
maximas pendientes del fterreno por lo que
permiten la evaluacion esperada segin la
resolucion 227 de 2006 y los términos de
referencia. Se amplia el numero de sondeos de la
exploracion realizada por el consultor y se aporta
la autorizacién sobre la utilizacion de la
informacion secundaria del afio 2012 que aparece
en el informe. Se retiran los resultados de corte
directo de la muestra 12 de la perforacion P-1 que
arrojaban  un valor de angulo de friccion de
52°para una arcilla, lo cual era inconsistente, por
lo tanto se realizo la depuracién de la informacion
de parametros de resistencia. La distribucion de
los matariles del modelo geoldgico geotécnico de
realiza con geologia de campo y ensayos de
laboratorio y se precisa lo encontrado con la
| utilizacion de ensayos geofisicos en el terreno.

3.1 Estudio geoldaico X Se dio atencion a las ohservaciones realizadas.

Se presenta en el numeral 2.2.2.1 Estraficacion
Local, en donde se describen las caracteristicas
de las unidades de roca y suelo y se
complementan con los perfiles estructurales
donde se determina los espesores que aparecen
en las figuras 2-3, 2-4 y 2-5. Del mismo modo se
evaluan los espesores de los depositos con las
tomografias eléctricas presentadas en la figura 3-
1, todo lo anterior se presentan en el plano 4A y
4B Perfiles geologicos.

3.2 Estratigrafia X

Se presenta en el numeral 2.2.1.2. Geologia
Estructural donde se indica que la zona hace
3.3 Geologia estructural X parte del flanco occidental del anticlinal de
Bogota. En el numeral 2.2.22Geologia
Estructural Local, se detallan las discontinuidades
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presentes con datos estructurales de campo y los
analisis cinematicas de planos y falla por Volteo y
cunas.

4. Estudio geomorfologico X

Se presenta en el numeral 24 estudio
geomorfolégico, que contiene los numerales 2.4.1
Geomorfologia Regional y 2.4.2. Geomorfologia
Local, en donde se describen las unidades

| geomorfologiotas presentes, sus parametros vy

clasificacion lo cual se agrupa en el plano 5
Geomorfologia.

5. Analisis multitemporal (actual y 20 6 30 afios atrds) | X

Se analizan fotografias aéreas del afio 1956,
1965 y 2013 con lo que se cumple con los
periodos de tiempo recomendados para
evaluacion segun la resolucién 227 de 2006, Se
incorporan al informe las convenciones de
fotointerpretacion bajo las fotos del analisis
multitemporal.

6. Evaluacion hidrogeoloqgica X

Se realiza una evaluacion hidrogeologica que
establece las posibilidades de la presencia de

aguas en los materiales coluviales y ofros |

materiales geoldgicos.

6.1 Posicion(es) de niveles de agua o factores ru en X
condiciones normales

Se realiza una evaluacion de las condiciones de |

nivel de agua teniendo en cuanta lo encontrado y
medido en la exploracion geotécnica, este registro
se presentan en el informe, con base en el cual,
se establecen las condiciones de nivel freatico
normal y se realiza la evaluacion de estabilidad
con perfil de aguas freéticas.

6.2 Posicion(es) de niveles de aqua o faclores ru en X
condiciones exiremas

Se realiza una evaluacion de las condiciones de
nivel de agua teniendo en cuanta lo encontrado y
medido en la exploracion geotécnica, este registro
se presenta en el informe, con base en el cual, se
establecen las condiciones de nivel freatico mas
critico con los cuales se realiza la evaluacion de
estabilidad.
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ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
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8.4 Criterios para definir vy disefiar €l fipo de medidas

Se presentan en el numeral 2.8 y cumple con los

de drenaje i requerimientos de la resolucion 227 de 2006.
' Se presenta en el numeral 2.8.5. Drenaje
7 Evaluasbin el drnsis sunedical X superficial, en donde se hace una evaluacion del
N ‘ drenaje superficial a fravés de la ecuacion del
método racional.
Se presenta la comunicacién 24300-2012-1984
7.1 Anexa documentacion solicitada por el interesado de la Empresa de Acueducto, Agua vy
a la EAAB SA ESP sobre zonas de ronda y no | X Alcantarillado de Bogota en donde se indica que
intervencion por el predio objeto del estudio no discurre ningin
cuerpo de agua.
! ’ Se presenta en el numeral 2.7 Sismologia segun
&l 5 el Decreto 523 de 2010.
| Se presehta en el numeral 2.6 Uso del suelo en
donde se estable el uso actual y el uso
9 Uso de suelo X precedente en los afos 50 como area de
' explotacion minera. Se realizan los planos 7 Uso
aclual del suelo y 8 Uso precedente del suelo.
- 10. Inventario y caracterizacién detallada de procesos | | , |
i TEROGHR X Se presenta en el plano 6 Inventario de procesos.
Para la elaboracion del estudio se realizaron 4
perforaciones y se empleo la informacion
11. Programa de_exploracién geotécnica y resultados secun_dana d{—} 8 perfqrac;ones realilzadais pare ¢l
dal THiEmo X estudio de cimentacion de las edificaciones las
_— L | perforaciones se encuentran entre los 6 y los 18
metros de profundidad, también se realizaron dos
lineas de tomografia eléctrica.
La evaluacion de amenaza se realiza mediante la
o T RSN D— X aplicacion de un Software especializado que

permite la evolucion bajo Ilas condiciones
estaticas y seudo estaticas de estabilidad del
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA YEIESGG POR

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

terreno  representado a ftraves de las
caracteristicas geomeétricas de los perfiles, las
caracteristicas geomecanicas de los materiales
presentes segun el modelo geoldgico geotécnico.
Es importante anotar que la evolucion sismica se
realiza con la aceleracion horizontal critica
determinada segin el decreto 523 de 2010
Microzonificacion  Sismica de Bogotd D.C.
también se realiza la evaluacion de caida de
rocas mediante el empleo de un software
especializado para su modelacion.

12.1 Condicion Actual

En las condiciones actuales bajo el escenario de
extremo con presencia de agua y sismo se
encuentran el terrenc en amenaza alta.

12.1 Condicibn con proyecto urbanistico y de |

construcciones.

Se presentan los calculos con sobrecargas en ei
documento de acuerdo con el titulo B de la NER-

10. La evaluacion de esiabilidad seudo-estatica |

en condiciones extremas y arroja factores de
seguridad gue corresponden a amenaza alta
segun la resolucion 227 de 20086,

12.1 Con medidas de mitigacion

Al modelo de evaluacion de estabilidad se le
incorporan las obras de mitigacion que
corresponden principalmente a un muro pantalla
anclados y sistemas de drenajes, el cual se ubica
sobre los cortes practicades en el terreno
propuestos por el mismo consultor en su
busqueda de una adecuacion del terreno a las
necesidades de emplazamiento de las
edificaciones. Los resultados que reporta el
consultor en el informe de los factores de
seguridad encontrados cumplen con la resolucion
227 de 2006. Es de resaltar que el objeto de la
presente revision no es el de verificar la veracidad
de los resultados de factores de seguridad
obtenido y reportados por el consultor del estudio
en su informe, Unicamente se limita a verificar que
estos valores se encuentren dentro de los rangos
que la resolucion 227 de 2006 establece como
aceptables para una condiciones de amenazc
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S| o
=
baja.
Se incorpora el tema de distancia de viaje de
caida de bloques y se atienden las observaciones
que se han realizado. Sin embargo es de resaltar
la temporalidad de las obras de contencién como
anclajes y en general las obras de mitigacion
13. Evaluacion de vulnerabilidad fisica X hace que esta calificacion de vulnerabilidad no

sea permanente, luego esta vulnerabilidad esta
condicionada a la vida util de esta obras que no
es mayor de 50 afios y del mismo modo depende
de las labores de mantenimiento y monitoreo de
las mismas.

14, Evaluacion del riesgo por fenomenoes de remocion X
en masa

Se incorpora el tema de distancia de viaje de
caida de bloques y se atienden |as observaciones
que se han realizado.

j 15. Plan de medidas de mitigacion del riesgo X

En consultor propone un plan de medidas de
mitigacion basadas principalmente en |la
construccion de muros pantalla anclados y una
medidas de manejo de aguas tanto superficial

| como subsuperficial para la estabilizacion de los

cortes del terreno que requiere para el
emplazamiento de las obras y edificaciones del
proyecto. La estabilidad que el consultor
establece en su informe, reflejada en los valores
de factores de seguridad que arroja el Software
de anélisis, es responsabilidad del mismo, asi
como las obras geotécnicas propuestas en
general, |a alteracion de las condiciones naturales
del terreno para su emplazamiento y su método

consiructivo. |

15.1 Parametros bajo los cuales tenga que
adelantarse el disefio estructural detallado |

Se presentan en el anexo C.
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15.2 Condiciones y recomendaciones particulares de

Se presentan como anexo G y el numeral 5.4

e X . .
construccion . Metodo constructivo.
. Se presenta en el numera 2 ;
15.3 Plan de mantenimiento X p_ ) $ " | 5.2 Plan de
Mantenimiento.
Cumple, se presentan en el numeral 5.2 en donde
se establece un plan especifico teniendo en
cuenta las condiciones de  estabilidad
enconfradas, se solicita la inslalacion de 2

15.4 Plan de monitoreo X

inclinometros, la realizacion de controles
topograficos y recomendaciones sobre Ia
realizacion de las obras de mitigacion.

16. Planos

16.1 Plano geologico: firmado (Escala 1:500 6 1:1000
y con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo}en | X
planta y secciones fransversales

Corresponde al plano numero 3.

16.2 Plano_geomorfologico: firmado (Escala 1:500 ¢
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 mefro como | X
minimo)

Corresponde al plano nimero 5.

16.3 Plano de inventario de procesos de remocion
actuales: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y con curvas | X
de nivel cada 1.0 metro como minimo)

Corresponde al plano nimero 6.

16.4 Plano de uso del suelo: firmado (Escala 1:500 o
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como | X
minimo)

Corresponde al plano numero 7 Uso actual y 8
Uso precedente.
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16.5 Mapa de amenaza actual para la condicion mas

Corresponde al plano numero 10 Amenaza Por

extrema: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y con curvas | X Deslizamiento Escenario Actual y 11 Amenaza
de nivel cada 1.0 metro como minimo) por Caida de Rocas Escenario Actual.
16.6 Mapa de amenaza con cambio de uso para la |
condicion _mas extrema: firmado (Escala 1:500 o , ,
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como | A OECHIREa Pl e 1%,
minimo)
16.7 Mapa de vulnerabilidad: firmado (Escala 1:500 6 Corresponde al plano numero 17 Para el
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como | X escenario con proyecto y 22 para el escenario con
minimo) proyecto y obras de mitigacion.
16.8 Mapa de riesqo: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y | X g;;;isa?%ngﬁn arlo l; I.?tlo 2113u maifeﬂeicen%?i?coerf
con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo) | A e |
proyecto y medidas de mitigacion.
16.9 Mapa de amenaza con medidas de mitigacion
para la condicion mas extrema: firmado (Escala 1:500 ¥ Corresponde al plano nimero 21
6 1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como P P '
minimo)
15‘.10 'I?Ianos. LR el A Corresponden a los planos 19A y 19B.
mitigacion de riesqos
16.11 Planos de detalle de las medidas de mitigacion
| Loy Fostriwrs X Corresponden a los planos 20A, 20B y 20C.
| Se presentan en el anexo D, la Hoja de vida del
| geologo Rafael Rincon Torres y la del ingeniero
X Juna Pablo Gaona, las cuales cumplen con los

i7. Holas de vida de los profesionales: deben cumplir
{con los requisitos establecidos por la resolucidn

perfiles profesionales solicitados en la resolucion
227 de 2008.
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CONCEPTO TECNICO DE Codigo: GPR-FT-08

REVISION DE ESTUDIO Vorsion o
SRR PARTICULAR DE AMENAZA Y
penprenciony s | RIESGO POR FENOMENOS DE | Fechade 21/06/2011
REMOCION EN MASA EN FASE I Revision: |

ELE_MENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE li

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

18. Carta de responsabilidad: firmada por el
profesional que realiza el andlisis y cuantificacién dela | X
amenaza. |

Se presentan en el anexo D, las cartas de |
responsabilidad en el tema de Geologia,
Geomorfologia, Hidrogeologia firmadas por
geologo Rafael Rincon Torres; la carta de
responsabilidad por evaluacion y cuantificacion de
la Amenaza, la Vulnerabilidad y el Riesgo por el
especialista en geotecnia Rafael Rincon Torres y
la carta de responsabilidad por estudios de
drenaje y obras de mitigacion firmada por el
ingeniero civil Juan Pablo Gaona con estudios de
geotecnia.

19. Referencias bibliograficas X

Se presentan en el numeral 6 Bibliografia.

20. Anexos y planos X

Cumple.

21. Copia Digital del Estudio: Se verificara que los
archivos se presenten en PDF los cuales deben estar | X
discriminados por archivo en el siguiente orden

Se presenta en formato DVD con el fitulo
correspondiente.

21.1 Informe (dividido internamente por capitulos como X
se establece en la Resolucidn)

Se presenta segun las condiciones establecidas,
dividido por capitulos.

| 21.2 Anexo: resultados de ensayos X Se presentan en el anexo A,
21.3 Anexo: resultados de analisis de estabilidad X Se presentan en el anexo B.
Se presentan en la figura 2-3, 2-4 y 2-4 y en el
21.4 Anexo: perfiles estratigraficos X anexo A como resultados de la exploracion

geotecnia.
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CONCEPTO TECNICO DE Codigo: |  GPR-FT-08
REVISION DE ESTUDIO Version 0
£ PARTICULAR DE AMENAZA Y
A E{E"‘éf‘h&é” : RIESGO POR FENOMENOS DE Fecha de 24/06/2011
SnCion mergencias Fd T R - J
REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE Il

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

21.5 Anexo: memorias de calculo

Se encuentran en el anexo C.

21.6 Anexo: planos

Se presentan en el anexo E.

| 21.7 Anexo: hojas de vida

Se anexa las hojas de vida del gedlogo Rafael
Rincon Torres y el ingeniero Juan Pablo Gacna
Gomez ambos con mas de 5 afios de experiencia
especifica en estudios geotécnicos y geologicos.

21.8 Anexo: memoriales de responsabilidad

Se presentan memorias de responsabilidad del
gedlogo Rafael Rincon Torres especialista en
geotecnia, el cual responde por los estudio de |
Amenazas, Vulnerabilidad y Riesgo. Asi como por
los estudio Geologicos Geomorfologicos e
Hidrogeologicos. Los estudios basicos de |
ingenieria son responsabilidad del ingeniero Juan
Pablo Gaona ingeniero civil con estudio de
geotecnia el cual responde por los estudios
Hidraulicos, Geotécnicos y Estructurales.

21.9 Anexo: otros

OBSERVACIONES:
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Mgl | CcoNcePTO TECNICO DE Cédigo: |  GPR-FT-08
REVISION DE ESTUDIO Version. | o
Mfectnng, PARTICULAR DE AMENAZA'Y "

mencion emomensias | _RIESGO POR FENOMENOS DE | Fechade 21/06/2011
REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

6. CONCLUSIONES

El Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE, luego de verificar los distintos aspectos
presentados en esta version, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y riesgo por
fenémenos de remocion en masa denominado “ESTUDIO DETALLADO DE AMENAZA, VULNERABILIDAD Y
RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA - FASE I, PROYECTO LA RESOLANA
LOCALIDAD DE CHAPINERO", de febrero de 2014, elaborado por JUAN PABLO GAONA GOMEZ y que se
proyecta construir en la Localidad de Chapinero, CUMPLE con la totalidad de los términos de referencia
establecidos por el Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE, para la elaboracion de
estudios detallados de amenaza y riesgo por fenomenos de remocion en masa, en el marco de lo establecido
en la Resolucion 227 de 2006, segun las observaciones estipuladas en el presente concepto.

7. RECOMENDACIONES

En los eventos en que las condiciones fisicas de los terrenos o del proyecto urbanistico o arquitectonico
cambien con relacion a las condiciones presentadas en el estudio de riesgos, el estudio revisado debera
ajustarse de acuerdo con las nuevas condiciones, garantizando que se cumplen los niveles de amenaza baja
exigidos en la Resolucion 227 de 2006.

Con el fin de asegurar el cumplimiento de las licencias urbanisticas y de las normas contenidas en el Plan de
Ordenamiento Territorial se recomienda a la Alcaldia Local de Chapinero dentro de su compelencia comc
encargada del control urbano, ejercer la vigilancia y control durante la ejecucion de las obras, incluidas las
medidas de mitigacion.

Se recomienda a la Subsecretaria Distrital de Inspeccion, Vigilancia y Control de Vivienda de la Secretaria
Distrital del Habitat, dentro de su competencia y previo a la expedicion del permiso de enajenacion de
inmuebles, verificar la existencia de las medidas de mitigacion y prevencion propuestas.

Conforme con lo establecido en el Articulo Tercero de la Resolucion 227 de 2006 el informe de la FASE |l del
estudio de riesgos por fendmenos de remocion en masa y planos anexos deben presentarse en original a la
entidad encargada del tramite de la licencia y una copia del documento y planos anexos deben ser radicados
en la Subsecretaria Distrital de Inspeccion, Vigilancia y Control de Vivienda de la Secretaria Distrital de
Habitat

8. ADVERTENCIA

Se aclara que la Entidad se limita a la verificacion de los aspectos de contenido que debe cumplir el Estudio a
la luz de lo estipulado en la Resolucion 227 de 2006. No es del alcance de esta revision la verificacion de los
siguientes aspectos: la veracidad de la informacion presentada por el Consultor del estudio en cada uno de
los items desarrollados, la validacion de los parametros adoptados para los diferentes materiales involucrados
en el modelo geoldgico-geotecnico, los resultados de los analisis de estabilidad, amenaza, vulnerabilidad y
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riesgo, el empleo de herramientas computacionales (software), ni la revision de la pertinencia de los disefios
geotecnicos de las medidas de mitigacion propuestas.

En este caso particular, debido a que el consultor del estudio propone cortes verticales de hasta 10 metros de
altura sobre un coluvion con bajos parametros de resistencia y con posibilidades de infiltracion de agua, el
cual se ubica sobre una contacto con roca muy inclinado, se aclara que la responsabilidad que derive de las
alteraciones del terreno es exclusiva de quien la propone y/o construye tanto en su etapa constructiva como
en el comportamiento futuro de estos cortes y las obras de mitigacion igualmente propuestas para su
estabilizacion, asi como las afectaciones que pueden presentar las edificaciones por la proximidad con que se
han plateado su ubicacion a estas obras.

Asi mismo se advierte, que la vida Util de las obras de mitigacion propuesta por el consultor en el Estudio
Fase |l, entre ellas muros pantallas anclados, sistemas de anclajes y sistemas de drenaje, esta tondicionada
a la realizacion de monitoreo y mantenimiento permanentes para garantizar las condicicnes de factores de
seguridad que exige la Resolucion 227 de 2006 durante todo el periodo de disefio de las mismas.

Por otra parte, se debe aclarar que al no ser del alcance de esta revisidon la exigencia de analisis de
deformaciones en el terreno que pudieran llegar a afectar la infraestructura a implantar en el mismo, se
recomienda tener en cuenta los parametros establecidos para deformaciones totales y diferenciales de la
NSR-10 segun los cuales se puede establecer un sistema de monitoreo y plan de contingencia conforme a lo
establecido en el Articulo 32 del Decreto 172 de 2014 por el cual se reglamenta el acuerdo 546 de 2013, se
organizan las instancias de coordinacion y orientacion del Sistema Distrital de Gestion de Riesgos y Cambio
Climatico SDGR y se definen lineamientos para su funcionamiento.

La responsabilidad total de la informacidn presentada en el documento, asi como la de todos sus productos
asociados corresponde a los profesionales que fuercn responsables de su elaboracion, y con un grado de
responsabilidad mayor para el Consultor y/o Director del Estudio, quién aprueba y refrenda con su firma la
calidad y pertenencia de los analisis realizados, tal como se justifica en la carta de responsabilidad y
~cinpromiso anexa al estudio y en especial debido a que el documento no corresponde a estudios y disenos
geolechicos de cimentaciones ni disefos estructurales en general, esta revision no constituye aprobacion de
métodos ni procedimientos constructivos para obras y edificaciones, ni de excavaciones para sus
emplazamientos o de sus comportamientos futures, por lo tanto, los inconvenientes que resulten de las
realizacion de estas obras, en especial la consfruccion de sotanos, pantallas ancladas y excavaciones
profundas o cortes del terreno son responsabilidad de sus constructores y disefiadores y/o de aquellos a
quienes corresponda su aprobacion y seguimiento.

La verificacion del cumplimiento de los términos de referencia establecidos en la Resolucion 227 de 20086, no
exime ni al urbanizador o constructor, ni a sus consultores de ninguna de las responsabilidades que les
corresponden respecto de la seguridad y garantia de estabilidad de las obras y sectores que se proponen
intervenir. En este orden de ideas, la construccidn de las obras debera hacerse no so6lo con estricto
cumplimiento de lo planteado en los estudios presentados, sino con los controles, seguimientos y registros
que permitan a las autoridades la verificacion de su cumplimiento en cualquier momento.

Ademas, si en el desarrollo de las obras de mitigacién y control se presentan problemas que pongan en
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entredicho las conclusiones de los estudios presentados, se deberan adoptar rapida y oportunamente todas
las medidas compl arias adietongles quesean necesarias para garantizar la estabilidad del sector y su
entorno, sobredd cual s era deja igu/almente refistro.

iy

Viso:
M 5 / -
<o
— el e 4

Elaboro:

WILMER ALBERTO JIMENEZ ROMERO NUBIA LUCIA RAMIREZ CRIOLLO
Ingeniero Civil - Magister en Ingenieria Geotecnia Profesional Especializado
M.P. 2520247263 CND _Estudios y Conceptos
Avalo:
v
=

JESUS ENRIQUE ROJAS OCHOA
Profesional Especializado 222 Grado 29
Estudios y Conceptos Técnicos — FOPAE

CT-7360 — Proyecto “La Resolana” Pagina 15 de 15

Diagonal 47 No. 77B -09 Interior 11 - Conmutador: 4292801 Fax. 4292833 - Bogota D.C. - Colombia
Pagina Web: www.fopae.gov.co ¥ wWww.Sire.qov.co mail: fopae@fopae.gov.co




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

